
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050600049

49

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 278, DE 3 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Ofício nº
078/2019/DNSP/SGP, resolve:

Autorizar a contratação, por até 04 (quatro) meses, de MURILO SANTOS FREIRE
aprovado (a) em terceiro lugar para exercer a função de Professor Substituto, na área
Agronegócio, em regime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a remuneração fixada para
o Nível 1, da Classe Assistente A, da carreira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado
Acadêmico do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental/Campus Juazeiro-BA. (considerando o
Edital nº 10/2017, resultado homologado pelo Edital nº 13/2017, publicado no DOU nº 117, de
21 de junho de 2017).

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA
SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 369, DE 2 DE MAIO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº
93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Ofício nº 050/2019 - GR, resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a servidora LEILA
PATRICIA CAMILO ARAUJO, Secretária Geral do Gabinete da Reitoria, matrícula SIAPE nº
1111605, para responder cumulativamente pela Chefia do Gabinete da Reitoria, no período
de 25.04 a 08.05.2019, em virtude de licença médica da titular do referido cargo, código
CD-03.

II - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a servidora MARCIA
DA SILVA AMORIM, Coordenadora de Apoio Administrativo à Reitoria, matrícula SIAPE nº
1620194, para responder cumulativamente pela Chefia de Gabinete da Reitoria, no período
de 09.05 a 06.06.2019, em virtude de licença médica e férias da titular do referido cargo,
código CD-03.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 468, DE 3 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo 009224/2018, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, PHILIPPE CHAVES ALVES, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 1o/04/2019, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 867680.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 398 - Art. 1º Designar MARCIO FERREIRA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1832876, para ocupar
a Função Gratificada (FG-2) de Procurador Institucional, da UNIRIO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria nº 710, de
20/08/2015.

Nº 399 - Art. 1º Designar VERA REGINA DE ARRUDA BOTELHO, matrícula SIAPE nº 1691923,
para ocupar a Função Gratificada (FG-4) de Procurador Educacional Institucional, da UNIRIO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA Nº 456, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos XIV e XVIII do Regimento Geral da UNIRIO e o
artigo 15, inciso IX, e XII, do Estatuto da UNIRIO, e Considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar nº 23102.001015/2016-18, que observou adequadamente
o princípio do contraditório e da ampla defesa; Considerando o Relatório Final da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar na Apuração dos Casos de Abandono de
Cargo e Inassiduidade Habitual e Acumulação de Cargos desta Universidade, instituída pela
Portaria nº 895, de 23/08/2018, publicada no Boletim Interno 16, de 31 de agosto de 2018, que
indicou os fatos em que se baseou para formar a sua convicção; Considerando os fundamentos
contidos no Parecer nº 00064/2019/SEJUR/PFUNIRIO/PGF/AGU, de 29 de março de 2019, da
Douta Procuradoria-Geral Federal junto a Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro,
resolve:
Art. 1º Aplicar pena de Demissão ao servidor Marcelo Nascimento Silva, CPF nº 102.123.567-
98, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Departamento de Ensino de
Teatro do Centro de Letras e Artes desta Universidade, pela prática de infração disciplinar
capitulada no artigo 132, inciso II e III, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 460 -Art. 1º Designar KATIA RODRIGUES DE ALMEIDA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
1742688, para exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Formação Permanente
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 465 - Art. 1º Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da servidora MÁRCIA
VALÉRIA DA SILVA DE BRITO COSTA, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista,
matrícula SIAPE nº 387083, CPF 852.766.007-59, no período de 26 de fevereiro a 02 de março
de 2019, incluindo trânsito, para participar do 2019 ITMS Sales Meeting, em Miami, EUA.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 26 de fevereiro de 2019, quando se
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.000501/2019-61).

Nº 466 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor LEONARDO ROCHA
FERRAZ, ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 1520524, CPF nº 055.268.497-08, no
período de 08 a 11 de abril de 2019, incluindo trânsito, para participar do 4th Word Congress
Interventional Therapies For Type 2 Diabetes, em Nova Iorque, EUA. (Processo nº
23102.000471/2019-93).

Nº 467 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora ICLÉIA THIESEN,
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 765526, CPF nº 380.420.027-34, no
período de 10 a 19 de maio de 2019, incluindo trânsito, para participar do 5th International
Scientific Conference "Information Science in the Age of Change", em Varsóvia, Polônia.
(Processo nº 23102.001249/2019-16).

Nº 468 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora VALÉRIA CRISTINA
LOPES WILKE, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 398796, CPF nº
467.328.026-15, no período de 29 de abril a 21 de maio de 2019, incluindo trânsito, para
participar do V Congresso Literacia, Media e Cidadania: Tecnologia, Desinformação e Ética e da
8ª Conferência Internacional de Cinema de Viana, respectivamente, em Aveiro e Viana do
Castelo, em Portugal. (Processo nº 23102.002098/2019-13).

Nº 469 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor CANDIDO GONÇALO
ROCHA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2408045, CPF
nº 079.529.911-75, no período de 12 a 18 de maio de 2019, incluindo trânsito, para participar
do Seminário "Centre for The History of Crime, Policing and Justice" na Open University, no
Reino Unido. (Processo nº 23102.002102/2019-35).

Nº 470 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da servidora JULIANA BASTOS
MARQUES, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1742901, CPF nº
257.224.498-57, no período de 26 a 30 de junho de 2019, incluindo trânsito, para participar do
"Digital Classicist Workshop" no Institute of Classical Studies, em Londres - Reino Unido.
(Processo nº 23102.002106/2019-13).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 472 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora MARIA AMÁLIA
SILVA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº
1550531, CPF nº 020.896.927-66, no período de 02 a 23 de junho de 2019, incluindo trânsito,
para participar do VII Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia e do Congresso
Internacional e realização de palestra no ODELA, respectivamente, em Lisboa, Portugal e em
Barcelona, na Espanha. (Processo nº 23102.002077/2019-90).

Nº 473 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor THIAGO
BOTTINO DO AMARAL, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1736304,
CPF nº 075.730.947-01, no período de 17 a 27 de abril de 2019, incluindo trânsito, para
participar como palestrante do evento New Frontiers in the Fight Against Corruption in Brazil
em Columbia Law School, em Nova Iorque, EUA.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 17 de abril de 2019, quando iniciou
o afastamento. (Processo nº 23102.001961/2019-15).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente resolve:

Nº 600 - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA HELENA VICENTE WERNECK,
matrícula SIAPE nº 398832, ocupante do cargo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de julho de 2005. (Processo nº 23102.001513/2019-11)

Nº 601 - Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ MARIA JARDIM, matrícula SIAPE nº
160639, ocupante do cargo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06
de julho de 2005. (Processo nº 23102.001515/2019-01)

Nº 602 - Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO
IGLESIAS matrícula SIAPE nº 7398063, ocupante do cargo de Professor Titular, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005. (Processo nº 23102.001119/2019-75)
Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 486 - Art. 1º - Dispensar Érika Gonçalves Borges, Siape nº 1559869, da função de
Gerente do Setor de Relações Interacionais da Diretoria de Relações Internacionais e
Interinstitucionais (FG-4), desta Universidade, a partir de 1° de maio de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 1387/12.

Nº 487 - Art. 1º - Designar Lúmia Massa Garcia Pires, Siape nº 2827402, para exercer a
função de Gerente do Setor de Relações Interacionais da Diretoria de Relações
Internacionais e Interinstitucionais (FG-4), desta Universidade, em substituição a Érika
Gonçalves Borges.

Nº 488 - Art. 1º - Dispensar Paulo Sérgio da Silva, Siape nº 1755160, da função de
Coordenador da Divisão de Assistência e Orientação Social da Diretoria de Inclusão,
Promoção e Assistência Estudantil da Pró-reitoria de Assistência Estudantil (FG-1), desta
Universidade, a partir de 03 de maio de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 461/17.

Nº 489 - Art. 1º - Designar Clara Rodrigues da Cunha Oliveira, Siape nº 1913947, para
exercer a função de Coordenadora da Divisão de Assistência e Orientação Social da
Diretoria de Inclusão, Promoção e Assistência Estudantil da Pró-reitoria de Assistência
Estudantil (FG-1), desta Universidade, em substituição a Paulo Sérgio da Silva.

Nº 490 - Art. 1º - Dispensar Jaqueline Aparecida Morais Araújo, Siape nº 1677255, da
função de Gerente do Setor de Publicações Seriadas do Sistema de Bibliotecas (FG-4), desta
Universidade, a partir de 06 de maio de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 218/19.

Nº 491 - Art. 1º - Designar Renato Guimarães Ferreira, Siape nº 2091319, para exercer a
função de Gerente do Setor de Publicações Seriadas do Sistema de Bibliotecas (FG-4), desta
Universidade, em substituição a Jaqueline Aparecida Morais Araújo.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-06T05:25:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




